conocidos y b) Activos con flujos futuros desconocidos. En este caso se debe registrar un único flujo por el 
valor razonable en el primer tramo. 

● Los flujos de los activos deben de ser castigados con riesgo de crédito. 

● Los tramos o periodos de agrupación de los flujos son anuales (365) trescientos sesenta y cinco días 

● Se deben calcular el valor presente de los flujos del activo y pasivo teniendo en cuenta la tasa TRM (tasa 
de mercado referencia), publicada por la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) para el trimestre 
correspondiente. 

● Con los valores presentes calculados se agregan por tramo (SVPFA y SVPFP).